Adorowanie majestatu cesarza zostało wprost wymienione w konstytucji Honoriusza i Teodozjusza II z 415 r., umieszczonej w 16 tytule *De decurionibus et silentiariis* 12 księgi *Kodeksu Justyniana*, w której ustawodawca przewidział możliwość uzyskiwania godności honorowych *magister officiorum* czy *comes domesticorum* (dowódcy gwardii pałacowej) dla dekuriona pałacu cesarskiego, po wypełnieniu obowiązków i złożeniu urzędów (*ut tam in adoranda nostra serenitate*) (C. 12,16,1⁸ = CTh. 6,23,1⁹).

Nawet jeśli treść konstytucji została poddana interpolacji w czasach Justyniana¹⁰, to w jej wersji teodozjańskiej czy justyniańskiej sam fakt adorowania czci majestatu zgodnie jest wymieniony¹¹. Co więcej, już sama wersja

⁴ Suet., *Divus Augustus* 53: “Non temere urbe oppidove ullo egressus aut quoquam ingressus est nisi vespera aut noctu, ne quem officii causa inquietaret”. Teksty łacińskie nieprawidłowo podaje zwykle za stroną <http://www.thelatinlibrary.com/>; Gajus Swetoniusz Trankwillus, *Żywoty cesarów. Przełożyła, wstępem i komentarzem opatrzyła Janina Niemirska-Pliszczyńska. Przedmowę napisał Józef Wolski*, Wrocław-Warszawa-Kraków-Gdańsk-Łódź 1987, s. 106.

⁵ P. Roussel, F. De Visscher, *Inscriptions du temple de Dmeir, „Syria“*, t. 23 fasc. 3–4 (1942), s. 173–200.

⁶ F. Kolb, *Ideat późnoantycznego władcy. Ideologia i autoprezentacja*, przekł. A. Gierlińska. Do druku podał Leszek Mrozewicz, Poznań 2008, s. 34.

⁷ *Ibidem*, s. 31.

⁸ C. 12,16,1: *Imperatores Honorius, Theodosius*. Decuriones nostri palatii post emensum fideliter obsequium postque deposita sacramenta militiae electionem habeant, sive ex magistro officiorum velut agentes dignitatem consequi a nostra maiestate maluerint, sive inter viros illustres comites domesticorum, videlicet inter agentes, taxari, ut tam in adoranda nostra serenitate quam in salutandis administratoribus et reliquis praedicti honoris privilegiis nec non in nostro consistorio his honor omnifariam observetur. * HONOR. ET THEODOS. AA. URSO PU. ET AURELIANO PP. ORIENTIS ET STRATEGIO PP PER ILLYRICUM.* <A 415 D. PRID. K. NOV. CONSTANTINOPOLI HONORIO X ET THEODOSIO VI AA. CONSS.>.

⁹ CTh. 6,23,1: *Imp. Honorius et Theodosius aa. Urso praefecto urbi et Aureliano praefecto praetorio Orientis et Strategio praefecto praetorio Illyrici*. Decuriones nostri palatii post emensum fideliter obsequium, post deposita sacramenta militiae, ex quo haec sanximus, inter eos, qui ex ducibus sunt, tamquam et ipsi administraverint, esse praecipimus in adoranda nostra serenitate, ut in salutandis administratoribus et reliquis praedicti honoris privilegiis, sed ita, ut in amplissimo et venerabili ordine inter allectos et immunes a senatoriis distributionibus habeantur nec descriptio glebalis eos in eo adtineat. Dat. prid. kal. nov. Constantinopoli Honorio x et Theodosio vi aa. conss. (415 oct. 31).